
 

COMUNE DI VALFENERA 
PROVINCIA DI ASTI 

 

     VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Oggetto:  

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO TARI. 

  
L’anno duemiladiciassette, addì ventinove, del mese  di dicembre alle ore 21:00, nella solita 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in adunanza  ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE:     
 

Cognome e Nome Carica Presente 
LANFRANCO Paolo Sindaco si 
ACCOSSATO Gabriele     Consigliere si 
ARISIO Sergio Vice-Sindaco si 
BOLLITO Piercarlo Consigliere si 
GERMAK Alessandro Franco Lidia Consigliere si 
MONTESANO Raffaella Consigliere si 
PARATO Valentina Consigliere si 
PARCESEPE Cristian Consigliere si 
TRINCHERO Pietro Consigliere si 
VOLPIANO Maurizio Consigliere si 
 Totale presenti  10 
 Totale assenti  0 

 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. ZAIA Daniele. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, LANFRANCO Paolo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 

N. 53 del 29/12/2017 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 
(Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 
gennaio 2014; 
 
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da :  
- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali  
- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali  
- TARI (tributo servizio rifiuti)  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2016 con la quale è stato approvato 
il Regolamento per l’applicazione della TARI;  
 
TENUTO CONTO dei commi da 641 a 668 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di 
stabilità 2014). 
 
TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.  
VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote 
e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio  di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”.  
ATTESO che il Legislatore, dall’introduzione della IUC, è intervenuto a modificare alcune 
caratteristiche specifiche di casi particolari di imponibilità e tali modificazioni richiedono un 
coerente aggiornamento nel Regolamento Comunale anche per fornire ai contribuenti uno 
strumento chiaro e completo; 
 
RITENUTO di disciplinare nel medesimo regolamento anche l’attività di autocompostaggio; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
  

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;  
 

2) di approvare il Regolamento per la Disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale) 
Componente TARI allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; 

 
3) di dare atto che  il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto 

dal 1° gennaio 2018;  



 
4) di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa 
esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl. n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 
2, del D.lgs. n. 446 del 1997; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                COMUNE  DI  VALFENERA 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 53 del 29/12/2017 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO TARI. 
 

 
ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’A RT. 49  DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

 
 
 
 

Regolarità contabile  
Parere favorevole 

 

Regolarità tecnica  
Parere favorevole 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
 

Paolo LANFRANCO 
 

 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE  

ZAIA Dott. Daniele 
 

 

Pubblicazione n.  _____ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
 
     
Valfenera, li __________________ 

 
IL SEGRETARIO  COMUNALE  

ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITÁ 
 
La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data _________________ ai sensi 
dell’art. 134, comma 3 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  essendo trascorsi dieci giorni dalla su 
indicata data di inizio pubblicazione. 
 
 
Valfenera, li __________________ 

 
IL SEGRETARIO  COMUNALE  

ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 
 
É copia conforme all’originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
Valfenera, li __________________ 

 
IL SEGRETARIO  COMUNALE  

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO  

 


